УИД 58RS0017-01-2023-003037-98

№ 2-90/2024

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кузнецк Пензенской области 25 января 2024 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Маньковой С.А.,

при секретаре Агеевой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело УИД 58RS0017-01-2023-003037-98 по иску Муниципального казенного предприятия города Кузнецка «Теплосеть» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, пени в солидарном порядке,

УСТАНОВИЛ:

МКП города Кузнецка «Теплосеть» первоначально обратилось в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4, указав, что ответчики, проживающие по адресу: 

<

адрес> период с июля 2020 по август 2022 не оплачивали жилищно-коммунальные услуги по тепловой энергии на нужды отопления и горячего водоснабжения, в результате чего образовалась задолженность перед МКП «Теплосеть» в сумме 53359,33 руб. МКП «Теплосеть» является исполнителем услуг по предоставлению тепловой энергии на нужды отопления и горячего водоснабжения для жителей города, что подтверждается постановлением администрации г.Кузнецка от 08.06.2020 №592. Начисление платежей за ЖКУ производится в соответствии с требованиями Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 6 мая 2011 №354 (далее Правила). В соответствии с действующим законодательством тарифы и нормативы потребления ХВС, ГВС, водоотведения, как для жилых помещений, так и в целях содержания общего имущества, а также расхода тепловой энергии, используемой на подогрев воды утверждаются Управлением по регулированию тарифов и энергоснабжению Пензенской области. Начисление платежей производится отдельными строками за горячее водоснабжение, тепловую энергию, используемую на подогрев воды и тепловую энергию на отопление. Квартира 

<

адрес> не оборудована индивидуальным прибором учета горячего водоснабжения. С июля 2020 года по август 2022 года начисление платежей за горячее водоснабжение производилось в соответствии с формулой №4 Приложения №2 к Правилам. Так, начисление за период с июля 2020 года по март 2021 года составило за июль 2020 года (ГВС) 307,90 руб. (2,35 куб.м. х 4 чел.) х 34,846 руб.=327,55 руб.-19,65 руб.(снятие за недопоставку услуги), где 2,35 куб.м. –норматив потребления ГВС, 4 чел. – количество зарегистрированных потребителей, 34,85 руб.-стоимость 1 куб.м. воды, где 33,94 руб.- тариф, утвержденный Управлением по регулированию тарифов, 0,90599 руб.- стоимость услуг по расчету платежей, печати платежных документов, сбору платежей, доставке платежных документов (стоимости услуг). Объем (количество) тепловой энергии, используемой на подогрев воды в целях предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению за расчетный период в жилом или нежилом помещении рассчитывается как произведение Vi воды и утвержденного норматива расхода тепловой энергии, используемой на подогрев воды в целях предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению;

Июль 2020 года (тепловая энергия для ГВС): Тепловая энергия для ГВС =(2,35 куб.м. х4 чел.) х0,062 Гкал.х1916,4066 руб.=1116,88 руб., за недопоставку услуги произведено снятие в сумме 67,01 руб., итого к оплате 1049,87 руб., где 0,062 Гкал.-норматив потребления тепловой энергии на подогрев 1 куб.м. воды, 1916,4066 руб. – стоимость 1 Гкал. тепловой энергии на подогрев 1 куб.м. воды, 1916,4066 руб. – стоимость 1 Гкал тепловой энергии (1866,5 руб. +49,8266 руб.), где 1866,58 руб. – тариф, утвержденный Управлением по регулированию тарифов, 49,8266 руб.- стоимость услуг. Таким образом, начисление за июль 2020 года составило 1357,77 руб. (307,90 руб.+1049,87 руб.). Аналогично произведено начисление за последующие периоды. Размер платы за коммунальную услугу по отоплению в жилом или нежилом помещении в многоквартирном доме, который не оборудован коллективным (общедомовым) прибором учета тепловой энергии, согласно пунктам 42 и 43 Правил определяется по формуле 2. Октябрь 2020 года (отопление): (0,0251х25,5) х 1916,4066 руб.=1226,60 руб., где 0,0251 – норматив потребления, 25,5 кв.м.- площадь квартиры 

<

адрес>, 1916,4066 руб. – стоимость 1 Гкал. Октябрь 2020 года (ГВС) (2,35 куб.м.х4 чел.)х34,846 руб.=327,55 руб., где 2,35 куб.м.-норматив потребления ГВС, 4 чел. – количество зарегистрированных потребителей, 34,85 руб. – стоимость 1 куб.м. воды, где 33,94 руб. – тариф, утвержденный Управлением по регулированию тарифов, 0,90599 руб.- стоимость услуг по расчету платежей, печати платежных документов, сбору платежей, доставке платежных документов (далее – стоимость услуг). Октябрь 2020 года (тепловая энергия для ГВС)=(2,35 куб.м. х4 чел.)х0,062 Гкал х 1916,4066 руб.=1116,88 руб. Всего начислено за октябрь 2020 года 2671,03 руб. = 1226,60 руб.(от)+1116,88 руб. (т/эн для гвс) +327,55 руб. (гвс). Аналогично произведено начисление за последующие периоды. Собственник жилого помещения несет бремя его содержания с момента возникновения права собственности на него в виде платы за жилое помещение и коммунальные услуги (п.3 ст.30 и ст.153 ЖК РФ). Пени за несвоевременное внесение платежа начислены в сумме 10180 руб.28 коп. Всего сумма задолженности составила 63539,61 руб. Вынесенный судебный приказ от 04.10.2022 №2-2590/2022 в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4 был отменен определением суда от 27.02.2023.

Ссылаясь на указанные обстоятельства, а также положения ст.ст.153,155 ЖК РФ, истец первоначально просил взыскать солидарно с граждан ФИО2, ФИО3, ФИО4, в пользу МКП города Кузнецка «Теплосеть» задолженность в сумме 53359 руб.33 коп., пени за несвоевременное внесение платежа в сумме 10180,28 руб., а также расходов по уплате государственной пошлины в сумме 2106,19 руб.

Протокольным определением от 27.12.2023 к участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО5

От ответчика ФИО4 в суд поступили письменные возражения на иск, в котором он указал, что не согласен с предъявленным к нему иском, поскольку считает себя ненадлежащим ответчиком, так как не является собсьвенником жилого помещения, который обязан содержать жилое помещение в надлежащем состоянии, не является потребителем коммунальных услуг, так как не проживает по указанному адресу в период с ноября 2020 года (покинул место проживания без изменения регистрации по месту жительства). Также указал, что наличие регистрации по указанному адресу не является основание для возложения на него обязанности по внесению платежей, предусмотренных ст.153 ЖК РФ. Кроме того обратил внимание суда на тот факт, что требования о взыскании задолженности за 2020 год и более ранние годы являются незаконными по причине истечения срока исковой давности. Просил признать его ненадлежащим ответчиком по делу, отказать в удовлетворении заявленных к нему исковых требований. 

В ходе рассмотрения дела истец МКП города Кузнецка «Теплосеть» в лице представителя по доверенности ФИО6 уточнило свои исковые требования в порядке ст. 39 ГПКРФ, указав, что в декабре 2023 года истцу стало известно о том, что ФИО4 снят с регистрационного учета из 

<

адрес> 15.02.2022, в связи с чем, просят взыскать солидарно с граждан ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в свою пользу задолженность в сумме 41259 руб.25 коп., пени за несвоевременное внесение платежа в сумме 4064 руб. 31 коп., а всего 45323 руб.56 коп., взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО5 в пользу МКП «Теплосеть» задолженность в сумме 8356,82 руб., пени за несвоевременное внесение платежа в сумме 3270,94 руб., а всего 11627,76 руб.; взыскать с ответчиков в свою пользу расходы по уплате государственной пошлины в сумме 1908,54 руб.; излишне уплаченную государственную пошлину в сумме 197,65 руб. возвратить на расчетный счет МКП «Теплосеть». Также истцом в материалы дела представлен письменный расчет размера исковых требований.

В судебное заседание представитель истца МКП города Кузнецка «Теплосеть» не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом и своевременно. 

Ответчики ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО3 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом и своевременно.

Третье лицо по делу, привлеченное к участию в деле по инициативе суда –администрация города Кузнецка Пензенской области в судебное заседание явку своего представителя не обеспечило, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом и своевременно, в лице представителя по доверенности ФИО7 представили в материалы дела ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя третьего лица, а также письменные пояснения по делу, в которых указало, что по существу заявленных требований возражений не имеют, считают их обоснованными и подлежащими удовлетворению, так как внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги относится к обязанностям нанимателя жилого помещения по договору социального найма, при этом отсутствие договора социального найма, заключенного надлежащим образом в письменной форме, не освобождает получателя коммунальных услуг от обязанности их оплаты; кроме того факт проживания в жилом помещении на основании постоянной регистрации уже обязывает гражданина оплачивать коммунальные услуги, а администрация города Кузнецка Пензенской области не являлась потребителем коммунальных услуг, предоставленных МКП «Теплосеть» в спорной квартире, так как в ней имеются зарегистрированные граждане.

Суд, исследовав материалы настоящего гражданского дела, полагая возможным рассмотрения дела в отсутствие не явившихся в судебное заседание участников процесса, извещенных о времени и месте рассмотрения дела, приходит к следующему.

Согласно действующему процессуальному законодательству суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне их надлежит доказывать, принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

В силу подпункта 5 части 3 статьи 67 Гражданского кодекса Российской Федерации наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

На основании статьи 68 Жилищного кодекса Российской Федерации наниматель жилого помещения по договору социального найма, не исполняющий обязанностей, предусмотренных жилищным законодательством и договором социального найма жилого помещения, несет ответственность, предусмотренную законодательством.

Пунктом 1 части 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

Плата за коммунальные услуги включает в себя также плату и за тепловую энергию (часть 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В соответствии с ГК РФ к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства (п. 2 ст. 548).

По договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии (п.п. 1 и 2 ст. 539).

В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса (п. 1 ст. 540).

Оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон (ст. 544).

Обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями (ст. 309).

Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 354 (далее Правила) в пункте 1 регулируют, в числе прочего, отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов, в том числе, отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг, устанавливают их права и обязанности, порядок заключения договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, а также порядок контроля качества предоставления коммунальных услуг, порядок определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии, регламентируют вопросы, связанные с наступлением ответственности исполнителей и потребителей коммунальных услуг.

Обязанность обеспечить оснащение жилых или нежилых помещений приборами учета, ввод установленных приборов учета в эксплуатацию, их надлежащая техническая эксплуатация, сохранность и своевременная замена возлагается Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354 (далее - Правила N 354), на собственников этих помещений (п. 81). 

В силу части 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с частью 2 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями в области установления тарифов, предусмотренных настоящей частью, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации в сфере теплоснабжения, размер платы за коммунальную услугу по отоплению рассчитывается по ценам, определяемым в рамках предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность).

Отношения по теплоснабжению регулируются Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ "О теплоснабжении".

Согласно пункту 9 статьи 15 названного Закона, пунктам 43, 59 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 6 мая 2011 г. № 354, оплата тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя осуществляется в соответствии с тарифами, установленными органом регулирования, или ценами, определяемыми соглашением сторон, в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Согласно пункту 42 Правил организации теплоснабжения в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 8 августа 2012 г. № 808, договор теплоснабжения гражданина-потребителя с единой теплоснабжающей организацией считается заключенным с даты подключения его теплопотребляющей установки к системе теплоснабжения.

Судом установлено и следует из материалов дела, что квартира 

<

адрес>, является муниципальной собственностью города Кузнецка, что подтверждается выпиской из ЕГРН №КУВИ-001/2023-287450452 от 20.12.2023, а также сообщением администрации города Кузнецка Пензенской области и выпиской из реестра муниципального имущества города Кузнецка Пензенской области №7 от 06.02.2024. Полномочия от имени собственника осуществляет администрация города Кузнецка Пензенской области.

С 26.10.1999 по 15.02.2022 в указанной квартире по месту жительства был зарегистрирован ответчик ФИО4

Кроме того с 26.10.1999 в указанной квартире по месту жительства зарегистрированы: ФИО2, ФИО3, а с 15.04.2002 в указанной квартире зарегистрирована ФИО5 Регистрация указанных граждан в данной квартире сохраняется и по настоящее время. Данные обстоятельства подтверждаются адресными справками УВМ УМВД России по Пензенской области.

Согласно сведениям, предоставленным администрацией города Кузнецка Пензенской области, и выписке ООО «ЖЭУ №6» из домовой книги ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4 вселены в указанную квартиру на основании выписки из решения профкома ОАО «Кузнецкобувь» от 24.03.1999. Ответственным квартиросъемщиком являлся умерший 19.01.2005 ФИО1

Предметом настоящего гражданского спора является задолженность ответчиков по оплате поставленной им тепловой энергии.

Многоквартирный жилой, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором расположена квартира 

<

адрес> имеет только один источник теплоснабжения - централизованный.

На основании постановления администрации города Кузнецка Пензенской области от 08.06.2020 № 592 с 15.06.2020, т.е. с даты создания юридического лица (выписка из ЕГРЮЛ от 18.06.2020) МКП города Кузнецка "Теплосеть" наделено статусом единой теплоснабжающей организации на территории города Кузнецка Пензенской области.

Многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> входит в зону деятельности МКП города Кузнецка "Теплосеть".

Прямой договор оказания услуг теплоснабжения между МКП города Кузнецка "Теплосеть" и потребителями коммунальной услуги -теплоснабжение жилого помещения - 

<

адрес> заключен не был.

Из истории по лицевому счету (№) на квартиру №

<

адрес> следует, что указанный лицевой счет открыт на имя ФИО1., за период с 1 июля 2020 по 31 августа 2023 за поставленную тепловую энергию производились ежемесячные начисления.

Также из данной истории усматривается, что оказанная услуга по теплоснабжению указанной квартиры (отопление, ГВС) частично была оплачена ответчиками: в июле 2020 в размере 65,86 руб., в апреле 2023 в размере 4123,74 руб.

В платежных документах ООО «Центр коммунальных платежей» за июль, октябрь 2020 абонентом, получающим коммунальные услуги, в том числе и теплоснабжение (отопление, тепловая энергия для ГВС), на квартиру №

<

адрес>, указан ФИО1(умерший ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно выписке из лицевого счета № вышеуказанная квартира имеет общую площадь 25,5 кв.м. (что подтверждается также выпиской из ЕГРН), жилую площадь- 21,3 кв.м., количество проживающих в данной квартире- 4 человека.

В соответствии с пунктом 3 статьи 438 Гражданского кодекса Российской Федерации, сложившиеся между сторонами отношения в отсутствие заключенного письменного договора рассматриваются как договорные. При этом отсутствие письменного договора не освобождает ответчиков от обязанности произвести оплату коммунальных платежей за услуги, фактически оказанные стороной истца и принятые стороной ответчиков.

Поскольку ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО5, а также ФИО4 (за период с 01.07.2020 по 15.02.2022) пользовались услугами по теплоснабжению и оплачивали их, то оснований полагать, что между ними и истцом отсутствует договорные отношения по предоставлению услуг теплоснабжения, нет. В данном случае обязательство потребителей по оплате услуг теплоснабжения возникает в силу закона, и не обусловлено наличием договорных отношений. Из положений статей 307, 309, 310, 544 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что потребление тепловой энергии без заключения в установленном порядке договора теплоснабжения, рассматривается как бездоговорное потребление тепловой энергии, которое в силу требований указанных статей порождает у лица, фактически получившего такую тепловую энергию, обязанность оплатить ее в установленном законом порядке.

Согласно п. 24 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 27 июня 2017 года № 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договоре социального найма или принадлежащего им на праве собственности", внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения (пункт 5 части 3 статьи 67, части 2, 3 статьи 69 и статья 153 ЖК РФ).

Названные лица несут солидарную с нанимателем ответственность за невыполнение обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Судом установлено, что основанием для занятия ответчиками как членами семьи нанимателя спорной квартиры, являлся договор социального найма, заключенный 24.03.1999г.

Таким образом, истец вправе требовать от ответчиков: ФИО2, ФИО3, ФИО5, а также ФИО4 (за период с 01.07.2020 по 15.02.2022), зарегистрированных в квартире №

<

адрес>, расположенной в указанном доме, исполнения обязательств по оплате поставленной тепловой энергии, поскольку у потребителей возникли обязательства по оплате за услуги по теплоснабжению в связи с подключением многоквартирного дома к системе теплоснабжения.

Согласно п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащем им на праве собственности", согласно которому внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения (пункт 5 части 3 статьи 67, части 2, 3 статьи 69 и статья 153 ЖК РФ).

Названные лица несут солидарную с нанимателем ответственность за невыполнение обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии со ст. ст. 153 - 157 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами местного самоуправления (в субъектах Российской Федерации - городах федерального значения Москве и Санкт-Петербурге - органом государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации).

Материалами дела подтверждается факт того, что 15.02.2022 ФИО4 снялся с регистрационного учета в спорной квартире, занимаемой на условиях социального найма, и после указанной даты до 01.08.2023 был зарегистрирован по месту жительства по другому адресу: 

<

адрес>.

В спорной квартире, начиная с 15.02.2022, остались зарегистрированными по месту жительства ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО5

Вместе с тем, согласно части 3 статьи 83 Жилищного кодекса Российской Федерации в случае выезда нанимателя и членов его семьи в другое место жительства договор социального найма жилого помещения считается расторгнутым со дня выезда.

Поскольку ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО5, а также ФИО4 (за период с 01.07.2020 по 15.02.2022) в период образовавшейся задолженности были зарегистрированы в спорной квартире, следовательно, имели равное с нанимателем право на жилое помещение, соглашение об оплате жилищно-коммунальных услуг между всеми зарегистрированными лицами в суд не представлено, то взыскание задолженности с них в солидарном порядке является правомерным.

Согласно разъяснениям Верховного Суда Российской Федерации, изложенным в пункте 32 постановления его Пленума от 2 июля 2009 г. № 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации", в системной связи с его разъяснениями, содержащимися в пункте 37 постановления от 27 июня 2017 г. № 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", сохранение всех прав и обязанностей по договору социального найма жилого помещения, в том числе по внесению платы за потребленные коммунальные услуги, возможно лишь при временном выбытии нанимателя и членов его семьи из занимаемого ими по договору социального найма жилого помещения.

Если отсутствие в жилом помещении нанимателя и членов его семьи не носит временного характера, то они считаются утратившими право на жилое помещение на основании части 3 статьи 83 Жилищного кодекса Российской Федерации в связи с выездом в другое место жительства, а договор социального найма расторгнутым.

На основании изложенного суд приходит к выводу, что задолженность по оплате за указанную выше коммунальную услугу с ответчика ФИО4 может быть взыскана только за период с 01.07.2020 по 15.02.2022.

При временном отсутствии бывших членов семьи нанимателя, за ними сохраняются все права и обязанности по договору социального найма жилого помещения (статья 71 ЖК РФ).

В силу части 11 статьи 155 ЖК РФ, неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

Довод ответчика ФИО4 о том, что он выбыл из спорного жилого помещения в ноябре 2020 доказательствами не подтверждены.

Кроме того, в силу пп. "з" п. 34 "Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 г. № 354 потребитель обязан информировать исполнителя об увеличении или уменьшении числа граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом им жилом помещении, не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета.

Согласно п. 86 "Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 г. N 354, при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета в связи с отсутствием технической возможности его установки, подтвержденной в установленном настоящими Правилами порядке, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу, за исключением коммунальных услуг по отоплению, электроснабжению и газоснабжению на цели отопления жилых (нежилых) помещений, предусмотренных соответственно подпунктами "д" и "е" пункта 4 настоящих Правил.

В силу п. 91 "Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 г. N 354, перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем в течение 5 рабочих дней после получения письменного заявления потребителя о перерасчете размера платы за коммунальные услуги (далее - заявление о перерасчете), поданного до начала периода временного отсутствия потребителя или не позднее 30 дней после окончания периода временного отсутствия потребителя.

Согласно пункту 92 "Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 г. N 354, к заявлению о перерасчете должны прилагаться документы, подтверждающие продолжительность периода временного отсутствия потребителя, а также акт обследования на предмет установления отсутствия технической возможности установки индивидуального, общего (квартирного) приборов учета.

Таким образом, возможность перерасчета коммунальных платежей носит заявительный характер и предусматривает предоставление исполнителю услуг соответствующих документов, подтверждающих продолжительность периода временного отсутствия по месту постоянного жительства и отсутствие технической возможности установки индивидуального, общего (квартирного) приборов учета.

Как следует из материалов дела, в спорный период жилое помещение - квартира №

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>, не было оборудовано индивидуальным прибором учета горячего водоснабжения.

Предусматривая порядок перерасчета размера платы за отдельные виды коммунальных услуг за период временного отсутствия потребителей в занимаемом жилом помещении, "Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", утв. Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 г. № 354, в пункте 93 устанавливают открытый перечень документов, подтверждающих продолжительность периода временного отсутствия потребителя по месту постоянного жительства, которые прилагаются к заявлению о перерасчете.

Таким образом, у ответчиков имеется право на перерасчет, однако данное право носит заявительный характер и его необходимо реализовать, чего ответчиком ФИО4 сделано не было.

Между тем, в материалах гражданского дела отсутствуют сведения об обращении ответчика ФИО4 в предусмотренном законом, "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", утв. Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 г. № 354 порядке к поставщику тепловой энергии о временном отсутствии в жилом помещении по месту регистрации в спорный период времени с приложением соответствующих документов и перерасчете по оплате жилищно-коммунальных услуг за этот период.

Как уже изложено выше в соответствии с ч. 1 ст. 540 ГК РФ, в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 ГК РФ.

Отсутствие договора в письменном виде между ответчиками и истцом в силу приведенных норм права не влечет отказ в иске о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию. 

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии со ст. 12 ГПК РФ, правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

Ответчиками не представлено доказательств надлежащего исполнения условий договора теплоснабжения, доводы, изложенные в исковом заявлении, ответчиками не опровергнуты.

Кроме того, суд учитывает, что ответчик ФИО4 не уведомил поставщика тепловой энергии о факте его непроживания с ноября 2020 в спорном жилом помещении. 

На основании чего с ответчика ФИО4 подлежит взысканию задолженность по оплате за услуги по теплоснабжению за период с 01.07.2020 по 15.02.2022, а с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО5 подлежит взысканию задолженность по оплате за услуги по теплоснабжению за период с 01.07.2020 по 31 августа 2022.

Согласно представленному МКП города Кузнецка «Теплосеть» в материалы дела расчету задолженности в период с 01.07.2022 по 15.12.2022 за ответчиками образовалась задолженность по оплате за потребленную услугу по теплоснабжению в размере 41259,25 руб., а с 15.02.2022 по 31.08.2022 – 8356,82 руб.

Расчет суммы задолженности по теплоснабжению (отопление, нагрев воды для ГВС) у суда сомнений не вызывает, поскольку произведен в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354, по формулам №2,№ 4 приложения №2 к Правилам исходя из тарифов, утвержденных органами государственной власти Пензенской области и исходя из норм расхода тепловой энергии.

Ответчиками суду не представлено убедительных доказательства, что представленный истцом расчет задолженности не соответствуют установленным нормативам потребления и стоимости тепловой энергии.

Указанная выше задолженность подлежит взысканию таким образом: за период с 01.07.2020 по 15.02.2022 в солидарном порядке с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 в размере 41259,25 руб., за период с 15.02.2022 по 31 августа 2022 в солидарном порядке с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО5 в размере 8356,82 руб.

В силу п. 14 ст. 155 ЖК РФ, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники) (за исключением взносов на капитальный ремонт), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно. Увеличение установленного в настоящей части размера пеней не допускается.

За неоплату или несвоевременную оплату коммунальных услуг предусмотрено начисление пеней в следующем размере (ч. 14 ст. 155 ЖК РФ; п. 159 Правил, утв. Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354):

1) за каждый день просрочки начиная с 31-го дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение 90 календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения 90 календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в 90-дневный срок оплата не произведена, - 1/300 ставки рефинансирования Банка России на день фактической оплаты от не выплаченной в срок суммы;

2) за каждый день просрочки начиная с 91-го дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты - 1/130 ставки рефинансирования Банка России на день фактической оплаты от не выплаченной в срок суммы.

Таким образом, формула для расчета пеней в общем случае следующая:

размер задолженности *количество дней просрочки * доля ставки * ключевая ставка ЦБ (% годовых).

Согласно Информационным сообщениям Банка России с 22.06.2020 ключевая ставка Банка России составляла 4,50% годовых, с 27.07.2020 – 4,25% годовых, с 22.03.2021 – 4,50% годовых, с 26.04.2021 – 5,00% годовых, с 15.06.2021- 5,50% годовых, с 26.07.2021 - 6,50% годовых, с 13.09.2021- 6,75% годовых, с 25.10.2021 - 7,50% годовых, с 20.12.2021 - 8,50% годовых, с 14.02.2022 - 9,50% годовых, с 28.02.2022 - 20% годовых, с 11.04.2022 - 17% годовых, с 04.05.2022 - 14% годовых, с 27.05.2022 - 11% годовых, с 14.06.2022 - 9,5% годовых, с 25.07.2022 по 19.09.2022 ключевая ставка Банка России составляла 8% годовых.

Часть периода, заявленного истцом - с июля 2020 года по 01 января 2021 года выпадает на действия моратория, установленного п. 1 Постановления Правительства № 424 от 02 апреля 2020 года. Согласно представленному истцом расчету им пени за указанный период ответчикам не начислены.

Расчет пени судом проверен, является математически верным.

В связи с изложенным, требование истца о взыскании с ответчиков пени основано на положениях жилищного законодательства, иных нормативно-правовых актов, а потому является обоснованным и подлежит удовлетворению в следующем порядке: за период с 01.07.2020 по 15.02.2022 в солидарном порядке с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 в размере 4064,31 руб., за период с 15.02.2022 по 31 августа 2022 в солидарном порядке с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО5 в размере 7335,25 руб.

Обязанность погашения указанной задолженности и пени в добровольном порядке собственниками жилого помещения не исполнена.

Ответчик ФИО4 заявил о пропуске истцом срока исковой давности по отдельным периодам задолженности.

В пункте 41 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" разъяснено, что к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (статьи 196, 200 ГК РФ).

Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (часть 1 статьи 155 ЖК РФ и пункт 2 статьи 200 ГК РФ).

В силу пункта 1 статьи 196 Гражданского кодекса Российской Федерации общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (пункт 1 статьи 200 ГК РФ). По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения (пункт 2 статьи 200 ГК РФ).

Срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права (п. 1 ст. 204 ГК РФ).

По смыслу закона каждый месячный платеж за жилищно-коммунальные услуги является индивидуальным долгом и не может расцениваться совокупно как единое целое с начислениями за другие периоды, таким образом, срок исковой давности по периодическим платежам (включая плату за жилье и коммунальные услуги) исчисляется по каждому платежу самостоятельно.

Как следует из материалов дела, истец МКП города Кузнецка «Теплосеть» 29.09.2022 обращался к мировому судье с заявлением о выдаче судебного приказа в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании с них в солидарном порядке задолженности за тепловую энергию в размере 53359,33 руб. и пени за несвоевременное внесение платежа в сумме 10180,28 руб. за период с июля 2020 по август 2022.

Судебным приказом мирового судьи судебного участка №4 города Кузнецка Пензенской области №2-2590/2022 от 04.10.2022 заявление МКП города Кузнецка «Теплосеть» с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в солидарном порядке взыскана задолженность за тепловую энергию в размере 53359,33 руб. и пени за несвоевременное внесение платежа в сумме 10180,28 руб. за период с июля 2020 по август 2022, а такжерасходы по оплате госпошлины в размере 1053,09 руб.

Определением мирового судьи судебного участка №4 города Кузнецка Пензенской области от 27.02.2023 судебный приказ от 04.10.2022 был отменен, в связи с подачей ФИО4 возражений.

В пунктах 17 и 18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 сентября 2015 г. N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" разъяснено, что в силу пункта 1 статьи 204 Гражданского кодекса Российской Федерации срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

В случае отмены судебного приказа, если не истекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев.

Принимая во внимание, что с заявлением о вынесении судебного приказа истец обратился 29.09.2022, судебный приказ отменен определением мирового судьи судебного участка №4 города Кузнецка Пензенской области от 27.02.2023, с 29.09.2022 по 27.02.2023 срок исковой давности не течет, истец обратился в районный суд с иском 04.12.2023 (в течение шести месяцев со дня отмены судебного приказа), следовательно, с учетом даты обращения в суд и срока нахождения в производстве мирового судьи заявления о вынесении судебного приказа, срок исковой давности при предъявления настоящего иска в суд истцом не пропущен ни по одному из периодов образования задолженности.

Довод ответчика ФИО4 о пропуске истцом срока исковой давности по требованию о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг за период с 01.07.2020 по 31.08.2022, отклоняется судом как необоснованный, поскольку он противоречит вышеуказанным разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации и заявлен без учета перерыва течения срока исковой давности с 29.09.2022 по 27.02.2023.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что требования истца МКП города Кузнецка «Теплосеть» подлежат удовлетворению в полном объеме.

Согласно положениям пп.1 п.1 ст. 333.19 НК РФ государственная пошлина уплачивается при подаче искового заявления имущественного характера, административного искового заявления имущественного характера, подлежащих оценке, при цене иска от 20001 рубля до 100 000 рублей – в размере 800 рублей плюс 3 процента суммы, превышающей 20 000 рублей.

В связи с чем, государственная пошлина при цене иска в размере 56951,32 руб. составляет 1908,54 руб. 

При подаче настоящего иска истцом МКП города Кузнецка «Теплосеть» платежным поручением №1731 от 07.11.2023 оплачена государственная пошлина в размере 2106,19 руб. 

При этом истцом излишне уплачена государственная пошлина в размере 197,65 руб.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. 

В силу ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

На основании ст. ст. 88 и 98 ГПК РФ расходы истца по уплате государственной пошлины в размере, определенном в соответствии с положениям ст.333.19 НК – 1908,54 руб. уплаченные им платежным поручением №1731 от 07.11.2023 подлежат взысканию с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в долевом порядке, таким образом: с ФИО4 - 381,72 руб. (пропорционально предъявляемых к нему требований относительно всей суммы задолженности -20% ), с ФИО2, ФИО3, ФИО5 – по 508,94 руб. с каждого.

Согласно ст. 93 ГПК РФ основания и порядок возврата или зачета государственной пошлины устанавливаются в соответствие с законодательством РФ о налогах и сборах.

В силу п. 1 ч. 1 ст. 333.40 НК РФ уплаченная государственная пошлина подлежит возврату частично или полностью в случае уплаты государственной пошлины в большем размере, чем это предусмотрено настоящей главой.

Учитывая уменьшение исковых требований истцом МКП города Кузнецка «Теплосеть» по названному иску, суд приходит к выводу о необходимости возвратить истцу излишне уплаченную им при подаче иска государственную пошлину в размере 197,65 руб. за счет средств бюджета, в который произведена ее уплата. 

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Иск Муниципального казенного предприятия города Кузнецка «Теплосеть» удовлетворить.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу Муниципального казенного предприятия города Кузнецка «Теплосеть» задолженность за теплоснабжение за период с 01.07.2020 по 15.02.2022 в размере 41259 руб. 25 коп., пени за несвоевременное внесение платежа за теплоснабжение в размере 4064 руб. 31 коп., а всего - 45323 (сорок пять тысяч триста двадцать три) руб.56 коп.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО2, ФИО3, ФИО5 в пользу Муниципального казенного предприятия города Кузнецка «Теплосеть» задолженность за теплоснабжение за период с 15.02.2022 по 31.08.2022 в размере 8356 руб. 82 коп., пени за несвоевременное внесение платежа в размере 3270 руб. 94 коп., а всего – 11627 (одиннадцать тысяч шестьсот двадцать семь) руб.76 коп.

Взыскать с ФИО4 в пользу Муниципального казенного предприятия города Кузнецка «Теплосеть» судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 381 (триста восемьдесят один) руб.72 коп.

Взыскать с ФИО2 в пользу Муниципального казенного предприятия города Кузнецка «Теплосеть» судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 508 (пятьсот восемь) руб.94 коп.

Взыскать с ФИО3 в пользу Муниципального казенного предприятия города Кузнецка «Теплосеть» судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 508 (пятьсот восемь) руб.94 коп.

Взыскать с ФИО5 в пользу Муниципального казенного предприятия города Кузнецка «Теплосеть» судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 508 (пятьсот восемь) руб.94 коп.

Возвратить Муниципальному казенному предприятию города Кузнецка «Теплосеть» государственную пошлину в размере 197 (сто девяносто семь) руб. 65 коп., излишне уплаченную им по платежному поручению №1731 от 07.11.2023 за счет средств бюджета, в который произведена ее уплата.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд Пензенской области в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме- 01.02.2024.

Судья: